ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000027/2021 - 29/07/2021 - Proces so Nº 002041/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 02/05/2022

Tipo ATA CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000027/2021,

referente ao Processo nº 002041/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO  PRONTO
ATENDIMENTO MUNICIPAL E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚD E. Inicialmente esse
Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que a licitante DESTAQUE COMERCIAL DE
PRODUTOS EM GERAL EIRELI nos itens 11, 13 e 16; RLB  COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI no item 19; S2 SAUDE LTDA no it em 74; KYLIMP PRODUTOS DE
LIMPEZA E HIGIENE LTDA no item 132 convocadas na Ata Convocação VI divulgada no dia
19/04/2022 apresentaram a Proposta Atualizada em observância aos prazos contidos no edital,
assim restando as mesmas HABILITADAS . Já as empresas GTMED DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGIC OS LTDA no item 15;
LOURDES LUCIA A. COSTA MEDICAMENTOS EIRELI - ME nos itens 28, 161 e 162 não
apresentaram as Propostas atualizadas, assim, restando as mesmas DESCLASSIFICADAS nos
referidos itens. Insta mencionar que a Secretária Municipal de Saúde solicitou este processo
administrativo e ás fls. 3.589 se manifesta:"Considerando a necessidade e urgência dos materiais de
consumo para atendimento aos usuários do SUS, entendendo que não pode ocorrer prejuízo aos
atendimentos com a falta de materiais. Autorizo o cancelamento dos itens 15 e 28 afim de que se conclua o
procedimento de forma mais célere e autorizo prosseguimento do feito." Assim, em atendimento a
solicitação da Secretária Municipal de Saúde (Autoridade deste Processo), procedemos com o
CANCELAMENTO  dos itens 15 e 28. Declaramos FRACASSADOS  os itens 161 e 162. Nesta
oportunidade, convoco para APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS , em conformidade com os
itens 10.20.1.1 ao item 10.20.1.7 do Edital, as licitantes: DESTAQUE COMERCIAL DE
PRODUTOS EM GERAL EIRELI no item 16 ; RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
no item 114; KYLIMP PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE L TDA no item 132. Por fim, esse
Pregoeiro suspende esta Sessão Pública aguardando a apresentação das amostras e posterior
emissão do laudo de análise das amostras apresentadas. Solicitamos que sejam sempre
acompanhadas as possíveis mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de
responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues                     Adelita Alves de Almeida
Pregoeiro Oficial                                                 Apoio

Dinalva Costa C. da Silva                                   Rômulo Brandão Fernandes
Apoio                                                                   Apoio

1 / 1